
1••si.r. 

-,:ookAENr$. 

MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ 

DIÁRIO OFICIAL 
PODER EXECUTIVO 

Diário Municipal 

Lei Municipal n° 411/2015 

EDIÇÃO CXCII  —  ANO I — SANTA LUZIA DO PARUA-MA, QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2021 — EDICAO DE HOJE: PAG. 01/02 

SUMÁRIO 

PUBLICAÇÃO DO PODER EXECUTIVO 	 01/02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ 

RESENHA EXTRATO DE CONTRATOS 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 001/2021. a) Espécie: Contrato n° 
014.026/2021 firmado em 05/02/2021, entre a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO 	PARUA-MA/SECRETARIA 	DE 
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e 
BRENO RICARDO COSTA MELÃO; b) Objeto: 
celebração de CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMAS DE MACAS, 
COLCHÕES E CADEIRAS PARA ATENDER 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 004/2021. a) Espécie: Contrato n° 
015.027/2021 firmado em 18/02/2021, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARUA-MA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e 
NEUSA DE MATOS DELMIRO; b) Objeto: 
celebração de contrato de locação de imóvel para 
funcionamento exclusivamente do DEPARTAMENTO 
DE VIGILANCIA SANITÁRIA, localizado na Sede, 
deste Município de Santa Luzia do Parua, pelo período 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 005/2021. a) Espécie: Contrato n° 
010.028/2021 firmado em 22/02/2021, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARUA-MMSECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, e EDVAN ALMEIDA MOURA; b) 
Objeto: celebração de contrato de locação de imóvel 
para funcionamento exclusivamente da CENTRAL DE 
ABASTECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR, 

localizado na Sede, deste Município para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 006/2021. a) Espécie: Contrato n° 
017.029/2021 firmado em 26/02/2021, entre a  

SAÚDE, pelo período de 06 (seis) meses, c) 
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, e suas 

alterações posteriores d) Processo: 014.026/2021; Valor 
global: R$ 17.404,00 (dezessete mil quatrocentos e 
quatro reais); e) Vigência: ate 05 de agosto de 2022. f) 

Signatários: pelo Contratante, DAYNARA 
CARVALHO ARAÚJO e, pelo Contratado BRENO 
RICARDO COSTA MELÃO. Santa Luzia do Partia-
MA, 05 de fevereiro de 2021. DAYNARA 
CARVALHO ARA(JJO — Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento. 

de 01 (um) ano, c) Fundamento Legal: Lei n° 
8.666/1993, e suas alterações posteriores d) Processo: 
015.027/2021; Valor mensal: R$ 1.100,00 (mil e cem 
reais); e) Vigência: ate 22 de fevereiro de 2022. f) 
Signatários: pelo Contratante, DAYNARA 
CARVALHO ARAÚJO e, pelo Contratada NEUSA 
DE MATOS DELMIRO. Santa Luzia do Parua-MA, 22 
de fevereiro de 2021. DAYNARA CARVALHO 
ARAÚJO — Secretária Municipal de Saúde e 
Saneamento. 

Santa Luzia do Parua, pelo período de 01 (um) ano, c) 
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores d) Processo: 010.028/2021; Valor 
mensal: R$ 1.100,00 (mil e cem reais); e) Vigência: ate 
22 de fevereiro de 2022. f) Signatários: pelo 
Contratante, SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS 
FREITAS e, pelo Contratado EDVAN ALMEIDA 
MOURA. Santa Luzia do Parua-MA, 22 de fevereiro de 
2021. SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS 
FREITAS — Secretária Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARUA-MAJSECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, e ANTONIA PRADO NEVES; b) 



MARIA NEIDE D SOUSA GOMES 
Chefe de Gabinete 

VVYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES 
Assessor Especial — I 

Credenciado para publicações 

EDIÇÃO CXCII — ANO I — SANTA LUZIA DO PARUA-MA, QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2021 — EDIÇÃO DE HOJE: PAG 2:2 

Objeto:  a celebração de contrato de locação de imóvel 
para funcionamento exclusivamente da ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL FRANCISCA MARIA DA 
CONCEIÇÃO FERRAZ (VOVÓ CH1QUINHA), 
localizado na Sede, deste Município, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 
Santa Luzia do Parua, pelo período de 01 (um) ano, c) 
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores d) Processo: 017.029/2021; Valor 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 007/2021. a) Espécie: Contrato n° 
014.026/2021 firmado em 26/02/2021, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARUA-MA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, 	ADMINISTRAÇÃO 	E 
FINANÇAS e ANALDY MONTEIRO ARACJO  
JUNIOR;  b) Objeto: a celebração de contrato de 
locação de imóvel para funcionamento exclusivamente 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
URBANISMO, CIDADES, TRANSPORTE E 
TRANSITO, localizado na Sede, deste Municipio, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 008/2021. a) Espécie: Contrato n° 
019.031/2021 firmado em 26/02/2021, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARUA-MA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, e MARIA DE ARAÚJO BARROS; b) 
Objeto: a celebração de contrato de locação de imóvel 
para funcionamento exclusivamente da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizado na Sede, 
deste Município, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação de Santa Luzia do 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 009/2021. a) Espécie: Contrato n° 
020.032/2021 firmado em 18/03/2021, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARUA-MA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, 	ADMINISTRAÇÃO 	E 
FINANÇAS e FELIPE ROGERS DOS SANTOS 
CUNHA; b) Objeto: celebração de contrato de locação 
de imóvel para funcionamento exclusivamente da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Produção e  

mensal: R$ 4.770,00 (quatro mil setecentos e sete .11 
reais); e) Vigência: até 26 de fevereiro de 2022. Xr>,  
Signatários: pelo Contratante, SEBASTIANA 
KASSIA SANTOS FREITAS e, pelo Contratado  
ED VAN  ALMEIDA MOURA. Santa Luzia do Paria-
MA, 26 de fevereiro de 2021. SEBASTIANA DE 
KASSIA SANTOS FREITAS — Secretaria Municipal 
de Educação. 

Obras, Urbanismo, Cidades, Transporte e Trânsito do 
Município de Santa Luzia do Paruá, pelo período de 01 
(um) ano, c) Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, e 
suas alterações posteriores d) Processo: 014.026/2021; 
Valor mensal: R$ 3.000,00  (tees  mil reais); e) 
Vigência: até 26 de fevereiro de 2022. f) Signatários: 
pelo Contratante, FLAVIO  JOSE  PADILHA DE 
ALMEIDA e, pelo Contratado ANALDY MONTEIRO 
ARAÚJO  JUNIOR.  Santa Luzia do Parua-MA, 26 de 
fevereiro de 2021. FLAVIO  JOSE  PADILHA DE 
ALMEIDA — Secretário Municipal de Planejamento, 
Administração e Finanças.  

Part*  pelo período de 01 (um) ano, c) Fundamento 
Legal: Lei n° 8.666/1993, e suas alterações posteriores 
d) Processo: 019.031/2021; Valor mensal: R$ 1.200,00 
(mil e duzentos reais); e) Vigência: até 26 de fevereiro 
de 2022. f) Signatários: pelo Contratante, 
SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS e, 
pela Contratada MARIA DE  ARAN()  BARROS. 
Santa Luzia do ParuA-MA, 26 de fevereiro de 2021. 
SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS — 
Secretária Municipal de Educação. 

Abastecimento, localizado na Sede, deste Município, 
pelo período de 01 (um) ano, c) Fundamento Legal: Lei 
n°8.666/1993, e suas alterações posteriores d) Processo: 
020.032/2021; Valor mensal: R$ 1.100,00 (mil e cem 
reais); e) Vigência: até 18 de fevereiro de 2022. f) 
Signatários: pelo Contratante, FLAVIO  JOSE  
PADILHA DE ALMEIDA e, pelo Contratado FELIPE 
ROGERS DOS SANTOS CUNHA. Santa Luzia do 
Parua-MA, 18 de fevereiro de 2021. FLAVIO  JOSE  
PADILHA DE ALMEIRA — Secretário Municipal de 
Planejamento, Administração e Finanças. 

ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

Av.  Prof. Joao  Moraes  de Souza, 355 — Centro 

CEP: 65272-000 — Santa  Luzia  do Parue-MA. 

SITE: wvvw.santaluziadoparua.ma.gov.br   
E-mail: assessoriaespecialopeqmail.com   

ANTONIO  VILSON MARREIROS FERRAZ 
Prefeito Municipal 



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARU 	 
P G N° 

3 ter 

DIÁRIO OFICIAL N.10 
RU 
41' 

PODER EXECUTIVO 

Diário Municipal 

Lei Municipal n°411/2015 

EDIÇÃO CXCII — ANO I — SANTA LUZIA DO PARUA-MA, QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2021 — EDIÇÃO DE HOJE: PAG. 01/02 

SUM/WO 

PUBLICAÇÃO DO PODER EXECUTIVO 	 01/02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

RESENHA EXTRATO DE CONTRATOS 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 001/2021. a) Espécie: Contrato n° 
014.026/2021 firmado em 05/02/2021, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO 	PARUA-MA/SECRETARIA 	DE 
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e 
BRENO RICARDO COSTA MELÃO; b) Objeto: 
celebração de CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMAS DE MACAS, 
COLCHÕES E CADEIRAS PARA ATENDER 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 004/2021. a) Espécie: Contrato n° 
015.027/2021 firmado em 18/02/2021, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARUA-MA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, e 
NEUSA DE MATOS DELMIRO; b) Objeto: 
celebração de contrato de locação de imóvel para 
funcionamento exclusivamente do DEPARTAMENTO 
DE VIGILANCIA SANITÁRIA, localizado na Sede, 
deste Município de Santa Luzia do Partia, pelo periodo 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 005/2021. a) Espécie: Contrato n° 
010.028/2021 firmado em 22/02/2021, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARUA-MA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, e EDVAN ALMEIDA MOURA; b) 
Objeto: celebração de contrato de locação de imóvel 
para funcionamento exclusivamente da CENTRAL DE 
ABASTECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR, 
localizado na Sede, deste Município para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 006/2021. a) Espécie: Contrato n° 
017.029/2021 firmado em 26/02/2021, entre a  

SAÚDE, pelo período de 06 (seis) meses, c) 
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores d) Processo: 014.026/2021; Valor 
global: RS 17.404,00 (dezessete mil quatrocentos e 
quatro reais); e) Vigência: até 05 de agosto de 2022. f) 
Signatários: pelo Contratante, DAYNARA 
CARVALHO ARAÚJO e, pelo Contratado BRENO 
RICARDO COSTA MELÃO. Santa Luzia do Parui-
MA, 05 de fevereiro de 2021. DAYNARA 
CARVALHO ARAÚJO — Secretária Municipal de 
Saúde e Saneamento. 

de 01 (um) ano, c) Fundamento Legal: Lei n° 
8.666/1993, e suas alterações posteriores d) Processo: 
015.027/2021; Valor mensal: RS 1.100,00 (mil e cem 
reais); e) Vigência: ate 22 de fevereiro de 2022. f) 
Signatários: pelo Contratante, DAYNARA 
CARVALHO ARAÚJO e, pelo Contratada NEUSA 
DE MATOS DELMIRO. Santa Luzia do Parua-MA, 22 
de fevereiro de 2021. DAYNARA CARVALHO 
ARAÚJO — Secretária Municipal de Saúde e 
Saneamento. 

Santa Luzia do Par* pelo período de 01 (um) ano, c) 
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores d) Processo: 010.028/2021; Valor 
mensal: RS 1.100,00 (mil e cem reais); e) Vigência: ate 
22 de fevereiro de 2022. f) Signatários: pelo 
Contratante, SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS 
FREITAS e, pelo Contratado EDVAN ALMEIDA 
MOURA. Santa Luzia do Parui-MA, 22 de fevereiro de 
2021. SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS 
FREITAS — Secretária Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARUA-MAJSECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, e ANTONIA PRADO NEVES; b) 



EDIÇÃO CXCII — ANO I — SANTA LUZIA DO PARUA-MA, QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2021 — EDIÇÃO DE HOJf :  LAG  2,2 

Objeto:  a celebração de contrato de locação de imóvel 
para funcionamento exclusivamente da ESCOLA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL FRANCISCA MARIA DA 
CONCEIÇÃO FERRAZ (VOVÓ CHIQUINHA), 
localizado na Sede, deste Município, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 
Santa Luzia do  Part*  pelo período de 01 (um) ano, c) 
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, e suas 
alterações posteriores d) Processo: 017.029/2021; Valor 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 007/2021. a) Espécie: Contrato n°  
014.026/2021 firmado em 26/02/2021, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARUA-MA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS e ANALDY MONTEIRO ARAEJO  
JUNIOR;  b) Objeto: a celebração de contrato de 
locação de imóvel para funcionamento exclusivamente 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
URBANISMO, CIDADES, TRANSPORTE E 
TRÂNSITO, localizado na Sede, deste Municipio, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 008/2021. a) Espécie: Contrato n° 
019.031/2021 firmado em 26/02/2021, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARUA-MA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, e MARIA DE ARAÚJO BARROS; b) 
Objeto: a celebração de contrato de locação de imóvel 
para funcionamento exclusivamente da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizado na Sede, 
deste Município, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação de Santa Luzia do 

Resenha de Contrato de Dispensa por limite de 
licitação n° 009/2021. a) Espécie: Contrato n° 
020.032/2021 firmado em 18/03/2021, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 
DO PARUA-MA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS e FELIPE ROGERS DOS SANTOS 
CUNHA; b) Objeto: celebração de contrato de locação 
de imóvel para funcionamento exclusivamente da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Produção e  

PROC. N° 
mensal: R$ 4.770,00 (quatro mil setecentos e s 	ta 	 • 

/ reais); e) Vigência: até 26 de fevereiro de 202 	RUBRICA fr---  
Signatários: pelo Contratante, SEBASTIANA o 
KASSIA SANTOS FREITAS e, pelo Contratado 
EDVAN ALMEIDA MOURA. Santa Luzia do Parui- 
MA, 26 de fevereiro de 2021. SEBASTIANA DE 
KASSIA SANTOS FREITAS — Secretária Municipal 	'$0 
de Educação. 	 g 	 <(‘ 

- 4 

Obras, Urbanismo, Cidades, Transporte e Trânsito 
Município de Santa Luzia do Partki, pelo período de 0 
(um) ano, c) Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, e 
suas alterações posteriores d) Processo: 014.026/2021; 
Valor mensal: R$ 3.000,00  (his  mil reais); e) 
Vigência: ate 26 de fevereiro de 2022. f) Signatários: 
pelo Contratante, FLAVIO  JOSE  PADILHA DE 
ALMEIDA e, pelo Contratado ANALDY MONTEIRO 
ARAÚJO  JUNIOR.  Santa Luzia do Paruit-MA, 26 de 
fevereiro de 2021. FLAVIO  JOSE  PADILHA DE 
ALMEIDA — Secretário Municipal de Planejamento, 
Administração e Finanças. 

Paruá, pelo período de 01 (um) ano, c) Fundamento 
Legal: Lei n° 8.666/1993, e suas alterações posteriores 
d) Processo: 019.031/2021; Valor mensal: R$ 1.200,00 
(mil e duzentos reais); e) Vigência: até 26 de fevereiro 
de 2022. f) Signatários: pelo Contratante, 
SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS e, 
pela Contratada MARIA DE ARAÚJO BARROS. 
Santa Luzia do  Pal-IA-MA, 26 de fevereiro de 2021. 
SEBASTIANA DE KASSIA SANTOS FREITAS — 
Secretária Municipal de Educação. 

Abastecimento, localizado na Sede, deste Município, 
pelo período de 01 (um) ano, c) Fundamento Legal: Lei 
n° 8.666/1993, e suas alterações posteriores d) Processo: 
020.032/2021; Valor mensal: R$ 1.100,00 (mil e cem 
reais); e) Vigência: até 18 de fevereiro de 2022. f) 
Signatários: pelo Contratante, FLAVIO  JOSE  
PADILHA DE ALMEIDA e, pelo Contratado FELIPE 
ROGERS DOS SANTOS CUNHA. Santa Luzia do 
ParuA-MA, 18 de fevereiro de 2021. FLAVIO  JOSE  
PADILHA DE ALMEIRA — Secretário Municipal de 
Planejamento, Administração e Finanças. 

 

3 

 

UBRICA 

ESTADO DO MARANHÃO 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

Av.  Prof.  João Moraes de Souza, 355 — Centro 

CEP: 65272-000 — Santa Luzia do ParuA-MA.  

SITE:  www.santaluziadobarua.ma.clov.br   
E-mail:  assessoriaespecialqoaqmail.com   

ANTONIO  VILSON MARREIROS FERRAZ 	 MARIA 
Prefeito Municipal 

NEIDE DE SOUSA GOMES 
Chefe de Gabinete 

VVYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES 
Assessor Especial — I 

Credenciado para publicações 


